## DISCEPTATIO XII.

### Nullius Dispensationis.

I N T E R

Hyacinthum.

E T

Ceciliam.

### A R G U M E N T U M.

*An, ad evitanda scandala, vitæque periculum concedenda sit dispensatio contrahendi Matrimonium cum illa Matre, quam aliquis carnaliter cognovit antequam servatis servandis Matrimonium contraheret, & consummaret cum ejus Filia.*

**M**atrimonialis solutus legibus usque de mense Junii 1711. Hyacinthus, Veneris tractus illecebris, ac furenti capus amore Cecilie, Uxoris tunc viventis Antonii, eam ita perdit ad amavit, ut non semel copulam cum ea haberit; At zelotypus prædictus Cecilie legitimus Vir, cum quadam die dictum Hyacinthum in propria domo solum cum solo dicta Cecilia reperisset, justo commotus furore, ambos necare tentavit, quod periculum evadere satagens Hyacinthus, se declaravit ibidem adesse Matrimonium inveniendi causa cum eorum filia Elisabetha, quibus verbis pacator sanctus dictus bonus Vir Antonius, effectuationem Matrimonii prædicti cum Elisabetha omnino procuravit, reluctantis animo, & factis, tam Hyacintho, quam Elisabetha, antecedentis copulæ ejusdem Hyacinthi cum Cecilia Matre optime conscia; Verùm nullum inventum fuit diffugium ad declinandum justum furorem, & minas præfati Antonii, proptereaque sub die 7. Februarii 1712. Matrimonium per verba de præsentibus in faciem Ecclesiæ ratum, & paulo post consummatum fuit inter dictum Hyacinthum, & Elisabetham, prout hæc omnia conitat ex Summ.

Desuncto autem de mense Novembr. anni 1712. supradicto Antonio, cessavit timor, qui causam dederat supradicto Matrimonio, nullo, tam propter dictum metum, quam; & fortius, ob impedimentum affinitatis in primo gradu ex copula illicita, prius habita cum Cecilia, matre Elisabethæ, qua attenda, Hyacinthus conscientie stimulis agitur nullitatem prædictam proposuit in Curia Archiepiscopali, in qua assumpto formalis iudicio, ac attenda ponderatione, rematurè discussa in plena Congr. coram Card. Archiepiscopo, constitit de nullitate assenti Matrimonii, & propterea sub die 8. Augusti 1714. eadem Curia Sententiam protulit, declarando dictum Matrimonium fuisse, & esse nullum, ac liberum Conjugibus, cum, vel revalidat Apostolica dispensatione, vel ad alias nuptias cum aliis Personis convolare. In cujus sententiæ sequelam die 25. ejusdem mensis, & anni prædicta Elisabetha Matrimonium in faciem Ecclesiæ contraxit cum Nicolao Francisco, fueruntque datæ

attesta-

attestationes de statu libero, tam dicti Hyacinthi de mense Octobris 1714. quam etiam supradictæ Cecilie de mense Decembris ejusdem anni.

Post hæc, juxta æquè solitum, ac detestabilem Amantium more pristino cum Cecilia carnali reintegrato illicito affectu, Veneris stimulis, ac vesana libidine victus præfatus Hyacinthus, eandem Ceciliam iterum carnaliter cognovit, & ex copula ejus uterus intumuit. Redeuntes verò ad Patriam profugi quinque Cecilie fratres, reperierunt eorum femina in diverso statu, novisque armis ornatum, quod indignè ferentes, non semel quæsierunt ad necem Hyacinthum, & Ceciliam, morte utriusque injuriam vindicare minitantes, quod contigisset utique, cum aiiquin sint soliti minas, execrui, & homicidia perpetrare assueti, ut fuit justificatum in Summ. nisi in tali vitæ discrimine constituti, incommodo graviditatis Cecilie non parentes, unâ cum legitimis filio, & filia pubertatem egressi, Romam venissent, sperando ad clementiam Summi Pontificis obtinere dispensationem, ut possint invicem Matrimonialiter jungi, tam ad evitandum æquè evidens, ac proximum periculum eorum vitæ, ac reintegrandum honorem Cecilie, suæque Familie, quam ad legitimam prolem in Urbe natam, & consulendum honori alterius filie nullius, & filii legitimi, maxima miseria oppressi, & fortius ut gratia Sacramenti naturalè illum amorem perficeret, ac indissolubilem unitatem confirmaret, ut quæ liberarentur ab illo infelicissimo damnationis statu, in quo miserè vivunt.

Porrexerunt proinde supplicationem SS. prædicta omnia candidè narrando, quæ de more remissa fuit ad Datarium, quæ solitam expeditivè facultatem pro peragenda penitentia in Basilica Sanctæ Mariæ Majoris; Inimicus autem humani generis hostis, saluti Animarum eorumdem miserabilium Supplicantium invidens, supereminavit zizaniam, insistentem apud Curiam Archiepisc. ut tali dispensationi se opponeret, cum supposito, quod illa esset productiva scandalorum in Civitate, effectu subsecuto, mediante Epistola scripta Card. Prodatorio, qui nè omnem clauderet portam, omnemque obstrueret viam spiritui salus Oratorum, Causam remisit ad hanc Sacr. Congreg. pro Voto, & in ea sub die 4. Maii proxime præteriti 1715. fuit dictum *Audiator Eminentissimus Archiepiscopus*, ejusque Relatione perventa, sub die 19. Julii fuit dictum: *Deservitur in Folio*: Hinc proponitur hodiè d. dubium, cui licuti iustitia non videtur contradicere pro favorabili affirmativo responso, ita, & fortius ex nota misericordia, voti compotes fieri sperant oratores ex gratia specialia.

Ad quem effectum præmittimus, quod hodiè procedendum est cum illo supposito, quod Matrimonium inter Hyacinthum, & Elisabetham fuerit à principio nullum, proculque insubsistens juxta Sententiam Curie Archiepiscopalis, quæ cum nihil aliud fecerit, quam declarare idem Matrimonium nullum, operatur, ut talis nullitas dicatur à principio extitisse, juxta *Text. in leg. Hæredes palam §. Sed si quid ff. de Testamen. cum concordantibus apud Priol. dec. 334. num. 25.* & in nostris terminis *dec. 405. à num. 9. par. 18. rec.* loquente in terminis Matrimonii, consummati diuturna Conjugum cohabitatione.

Hoc autem posito in necessariam venit consequentiam, quod dispensatio, pro qua supplicamus, cadit super primo publicæ honestatis, & affinitatis gradu, proveniente ex copula cum Elisabetha, in statu quidem apparentis Matrimonii, sed in rei veritate nulliter à Hyacintho contracti, nedum per vim, & metum, sed etiam ob dictum dirimens impedimentum cum eadem Elisabetha, propter copulam, prius habitam cum Cecilia ejus Matre, ex adductis per *Rol. dec. 8. per tot. cor. Arguell. & dec. 262. pariter per tot. cor. Ostob.* In Impedimento autem primi affinitatis gradus, ex actu nullatenus legitimo, notum est passim Datarium dispensare, sicuti etiam in primo publicæ honestatis, concurrentibus præferentibus causis, quæ gravissimæ, & multæ in præfenti casu concurrunt.

Inter quas primo loco supplicamus præ oculis habere evidens periculum mortis Oratorum, & infamie Cecilie, totiusque ejus Familie, & parentelæ, eò quia quinque fratres ejusdem Cecilie sensibiliter offensi sunt, ex proinde non solum dicere postsumus Oratoribus mortem probabiliter imminere, sed certò certius, spectata conditione, & moribus eorumdem Fratrum, mortem quotidie præ oculis habere, propter quas causas in fortioribus terminis Matrimonii valide contracti Sacra hæc Congregat. benignè inclinavit pro dispensatione in primo publicæ honestatis in *Cajetana 27 Julii 1629. & in Caven. 17. Novem. ejusdem anni*, teste *Barbosa Conc. Trid. sess. 24. de Ref. matr. cap. 3. num. 12. & 13. & in Ursayæ Discept. Tom. IV.*

*Summ. Apost. dec. collect. 257. num. 11.* Et in durioribus terminis consanguinitatis *Corrad. in Prax. dispens. lib. 8. cap. 7. num. 21. & lib. 7. cap. 2. sub num. 73. vers. Et ibi*, ait: *Et ubi adsunt graves inimicitie cum periculo vitæ, dispensatur in gradibus propinquitatis, pro ut anis retro lapsus in primo, & secundo consanguinitatis à communi sibi gradu dispensatus fuit*, ut in formula, quam ibidem legitur; Propterea ex eisdem causis, cum longè majori, & æquè evidenti periculo in nostris terminis concurrentibus, exaudiri benignè confidimus, ut ad consilia pacis reducantur animi Fratrum Cecilie ad vindictam maximè concitati; Pro pace enim inducenda Juris rigor relaxari solet, ut, pluribus cumulatim, notat idem *Corrad. ubi supra num. 77.* ubi adducit versum illum: *Pax ut servetur, moderamen Juris habetur.*

Concurrunt præterea aliæ æquè principales causæ, evitandi scandala, fugiendi peccata, & alenditres Filios Cecilie cum eadem miserissima Matre hic in Urbe degentes, quæ solent in his terminis præ oculis haberi ex adductis per *Conincb. de Sacram. disp. 3. dub. 5. num. 45. & de Justis de Dispens. matr. lib. 3. cap. 6. num. 22. ibi: Aliquod grave periculum anime, quod Oratores, nisi contrabatur, certò incurrent, quia Papa, uti Pater universalis, tenetur studere, & invigilare, nè scandala, & peccata sequantur.*

Quæ omnia, ut facilius percipiantur dignentur benignè ponderare, quod propter dictorum verè miserabilem statum, eosdem omnes, unâ cum Hyacintho, unum continet Cubiculum, & quidem angustissimum nempè Ceciliam, Hyacinthum, Filiam pubertati nimis proximam, filiamque puberem, & Infantulum, ultimo loco in Urbe natam: Hæc autem multa, & magna scandala non aliter evitari possunt, quam salubri remedio dispensationis, quo Apostolica Sedes saluti Animarum intendens eisdem prudentissimè obviare solet; Undè *Corrad. lib. 9. cap. 2. sub numer. 6. vers. Possent* ait, quod ad dispensationem imperrandum sufficit, quod timeantur futura scandala, utpote periculum inimicitie, & necis Oratorum, vel quoties timeretur fornicationis, sive incestus periculum ratione carnalis affectus inter ipsos; *Felin. verò conf. 26. num. 19. vers. Non consideran.* relatus per *Sanchez lib. 8. disp. 19. num. 9. & 10. docet*, quod ad scandala veritate sufficit, vel probabilis timor inimicitiarum Oratorum, vel concubinitas inter se, vel quod mulier ratione infamie non poterit nubere, atque incontinentie periculo patiatur: Ob scandala enim evitanda, tolerantur multa prohibita, ait *Parif. conf. 68. num. 23. vol. 4. & de causa alendi filios Viduæ idem Corrad. lib. 7. cap. 2. num. 80.*

Et in terminis matrimonii validi, in facie Ecclesie contracti, & deinde per Sententiam Ecclesiastici Judicis dissoluti ob arctitudinem mulieris, quæ tractu temporis apparuit non fuisse veram, habemus punctualem resolutionem hujus Sacr. Congreg. in *Oriolen. 16. Maii 1711.* in qua ad evitandum scandala, & dissidia, juxta præcisa verba Folii dictæ die dicti tributi, respondit; *Concedendam esse dispensationem à vinculo Matrimonii rati*, quod ex motivo impedimenti perpetui nullatenus subsistentis fuerat dissolutum, & permittendo utriusque Conjugi, ut permanerent cum novo Coniuge, renovato consensu ad formam Concilii.

Maximoperè ulterius influere videntur ad finem, quem precibus reportare speramus, legitimatio prolis, in Urbe natæ, & in posterum forsan nascituræ, nec non promptum remedium consulendi honestati alterius legitime filie Cecilie, cui evidens imminet periculum amittendæ pudicitie, nisi ejus miserie, qua laborat unâ cum matre, promptè succurratur; Sequo enim Matrimonio cum Cecilia ejus Matre, ex gratia, quam enixis precibus imploramus, industria Hyacinthi, paterno affectu eam tractantis, necessaria de facili providebit, & ejus honestæ collocacioni consueti simi, & alterius in Urbe natæ, quæ omnia non aliter sperari possunt, quam à legitimo Matrimonio, inter Oratores contrahendo, ut de se patet.

Benignè etiam supplicamus advertere, quod ultrò admitrentes, copulam à Hyacintho cum Cecilia habitam, fuisse admodum detestabilem, ad effectum dispensationis, de qua agimus, non videtur posse illam retardare, eò quia ad eam devenit fuit non animo faciliorem reddendi S. Sedem ad dispensandum, sed ex vesana libidine, atque ex pristino carnali illicito affectu cum eadem Cecilia, ad recidivam fuit idem Hyacinthus incitatus.

Nec dicatur, quod copula Hyacinthi cum Elisabetha habita tempore quo Matrimonium non fuerat declaratum nullum, sed in statu validitatis, illa dicatur produxisse impedimentum in primo affinitatis ex copula licita, in quo dispensari non solet, nisi inter magnos Principes, &

ex publica causa, ut dicitur in *Concil. Trident. sess. 24. de Ref. matrim. cap. 5.*

Objectum enim non subsistit, quia posita declaratione nullitatis Matrimonii, hæc retrotrahitur ad illius principium, & operatur idem, ac si ab initio non fuisset, ex supra adductis, & proinde quicquid sit ad effectum evitandi peccata, certum videtur, quod ad inducendum impedimentum ex copula licita, id non subsistit, eo quia posita nullitate Matrimonii, copula inter Conjuges habita non potest dici licita, ad hoc ut ex illa oriatur illud idem impedimentum, quod unice oritur ex Matrimonio à principio valido, & nunquam declarato nullo, ut de se patet.

Demum non obstat grave, horrendumque scandalum, quod ex hujusmodi dispensatione oriri asseritur, ut refert Archiepiscopus, ubi ulterius asserit, per Sententiam nullitatis præfati Matrimonii rumore invaluisse, quod testes falsum in Judicio deposuerint, & quod Orator quando contraxit Matrimonium cum Elisabetha dispensationem obtinuerit à Sacra Pœnitentiaria; Non enim omnia hæc inter se videntur cohærere, quia si verum fuisset, quod testes falsum dixerant contra copulam, habitam à Hyacintho cum Cecilia, ad quid recurrere ad Pœnitentiariam pro obtinenda dispensatione? quæ non erat necessaria, posita negativa copulæ inter dictos Hyacinthum, & Ceciliam.

Et ramen stridè dicimus, quod exagratum timor dicti rumoris in præfenti nullo modo obstat, eo quia servatis servandis jam declaratum fuit nullum dictum Matrimonium Elisabethæ, quæ servatis pariter servandis transivit ad secundas nuptias cum N. cum quo conjugaliter vivit, suscepta prole; Et proinde nullum omnino scandalum oriri poterit ex dicta dispensatione, quam ex motivis, & causis ad urgentibus, & efficacibus obtinere speramus; Imò non sine fundamento sperare possumus, quod in casu nostro summa ædificatio Populi eveniet ob vitationem dictorum maximorum scandalorum, ad quæ evitanda pia Mater Ecclesia suum fontem gratiarum nunquam solita est claudere; Unicum verò scandalum, quod forsan posset oriri verificaretur tunc, quando Oratores reverterentur ad illam Civitatem, ubi moratur Elisabetha, sed huic possibili malo facillimè occurri potest cum clausula, seu præcepto de nunquam accedendo ad dictam Civitatem, ut in terminis observat æquè doctus, ac in his materiis exercitarius *Corrad. in Prax. dispensat. Apostol. lib. 7. cap. 3. num. 25.* Cui perpetuo exilio è propria patria, quamvis durissimo, æquè ac gravissimo, ultrò se subjiciunt Oratores, id unum intendentes dispensationem benignè reportare pro æterna eorum salute, & ad obviam. imminentibus malis, supra referentis.

Die 28. Martii 1716. proposita Causa in Congr. Concilii sub dubio; *An sit concedenda dispensatio*, responsum fuit: *Negative* & ad D. Secretarium *justa mentem*, & mens est, ut *incumbat collocazioni Mulieris, Filiarum, & Filii in Conservatoriis, communicato consilio cum D. Elemosynario.*

## DISCEPTATIO XIII.

### Ariminen. Matrimonii.

#### INTER

Danielcm.

#### ET

Elenam.

### ARGUMENTUM.

*Ex motivo impotentia Viri, quibus concurrentibus locus sit Matrimonii dissolutioni, non præcedente triennali cohabitatione; Et quando locus sit recognitioni Mulieris ad cognoscendum illius Virginitatem, cujus aliqua signa ostenduntur nullius efficacis ad illam demonstrandam.*

CUM pro justa Causarum notione oporteat quandoque castissimas Judicum aures, non solum impudica verba, sed pejora etiam audire, ut observat *Amen. in Prax. Crim. fol. 423. num. 38.* ubi, quod commune est hoc incommodum etiam Theologis, & Moralibus, cum aliis, cumularis in tom. 3. par. 2. discept. 9. à num. 9 ubi ex *Zacch. Quæst. Medic. Leg. tom. 1. lib. 7. tit. 1. quæst. 8. num. 37.* observavimus, nul-

lam esse in illis verbis inæccentiam, quæ ad laudabilem finem, propalandamque rei veritatem proferuntur, Ideò supplicamus, Nobis ingnoscere, verba facientibus de dissolutione illius Matrimonii ob Viri ass. impotentiam, quod in facie Ecclesiæ solemniter fuit contractum, servatis omnibus servandis, à Daniele cum Helena die 8. Octobr. 1713. pro cujus proinde validitate omnis militat præsumptio, ex vulgatis.

Quia verò præterditur ex adverso illius nullitas ex ass. perpetua impotentia ejusdem Danielis ad demonstrandam insubsistentiam contrariæ prætensionis.

In Jure præmittimus, quod ad Matrimonii dissolutionem nunquam devenitur ex capite perpetuæ impotentia Viri, nisi illa adeò evidens sit, adeoque certa, & indubitata, ut nullo velamine, nulloque colore & exceptione offuscari possit; Ea ratione, quia in circumstantiis defectus visibilis, & ex sola Peritorum visione, & recognitione apparentis, Matrimonium nullo temporis momento validum fuit, & proinde, deficientibus titulo, & substantia Sacramenti matrimonii, permitti à Judicibus non debet, ut Conjuges invicem matrimoniale vitam doceant, sed illud statim declarandum est nullum, ut notant *Pont. de Matrim. lib. 7. disp. 107. numer. 3. Panimol. decif. 52. num. 2. De Just. de Disp. Matrimon. lib. 2. cap. 17. num. 26. De Angel. de Confess. lib. 2. quæst. 47. numer. 7. & C. cum aliis, cumularis in tom. 1. par. 1. discept. 12. num. 29. & per tot.*

Quod communiter ampliant Theologi, & Canonistæ, ut sine ulla difficultate procedat in eo casu (qui est noster præcisus) quando Mulier non reclamat statim, sed post annum & per multum temporis spatium tacet, & Viri præsentiam impotentiam in judicium non deducit. Idque duplici ratione: Prima quia mulier, in his circumstantiis allegans Viri impotentiam, duas contra se præsumptiones habet: Primam, desumptam ex ejus longa taciturnitate. Secundam verò ex contraria asseritione Viri; quæ adducitur in punctuali Textu in cap. 1. de Frigid. & Malef. ibi: *Illam autem si prior post annum, aut dididum ad Episcopum, aut ejus Missum proclamaverit, dicens, quod non cognovisset eam; Tu autem contrarium affirmes; Tibi credendum est, quod caput es mulieris, quia si reclamare voluit, cur tam diu tacuit? Citò enim, & in parvo tempore scire potuit, si secum coire potuisset, ubi communiter Repetentes, cum aliis, citatis à Pirrbing. in Jus Can. lib. 4. tit. 15. de Frig. & Malef. §. 3. num. 14. fol. 145. Sanchez. de Matr. lib. 7. disp. 109. num. 2. 10. & seqq. & Pont. eodem Tract. lib. 1. cap. 66. num. 7. & 11.*

In factò verò præmittimus, quod circa d. præsentiam impotentiam nullo modo concordant Periti, de mandato hujus S. C. deputati. Prout nec etiam concordēs sunt Obstetrices circa Helenæ præsentiam virginitatem.

Quoad Peritos N. N. primus Medicus Civitatis Urbini, & Prothomedicus generalis ejusdem Status, attentissimè consideratis omnibus partibus, generationi dicatis respectu Danielis, illiusque complexionem, temperamento, omnibusque aliis, ad effectum de quo, agimus, considerandis, in ea fuit opinione, *che tale impedimento non si può dirsi; nè deve dirsi mai perpetuo, & insanabile, ma bensì guaribile*, Cujus fundatæ opinionis se subscripserunt pariter primus Medicus Civitatis Fani, necnon quinque alii insignes Professores: Quibus, uti restantibus de re, ad eorum professionem spectante, omnis adhibenda est fides, ex adductis in nostris terminis per *Baron. de Corp. tit. 17. de Viril. nu. 48. Layman. Theol. Mor. lib. 5. tract. 10. quæst. 4. cap. 11. de Imped. sub num. 4. fol. 1012. De Angel. de Confess. tom. 2. quæst. 49. num. 8. Card. de Luc. de Matr. disp. 9. num. 13. & Rot. dec. 80. num. 4. post Zacch. Quæst. Med. Leg. cum aliis, citatis in Tom. 1. par. 1. discept. 12. num. 45.*

Et quod magis est terribis etiam Peritus ab hac Sac. Congregat. pariter deputatus, neque etiam secundum præsentem statum Danielis habet illius præsentiam impotentiam pro perpetua, & insanabili, dum præscribit ei multa medicamina, experienda per spatium duorum, aut trium mensium, ut ex ejus Peritia.

Quò verò ad Obstetrices, de mandato hujus Sac. Congregat. deputatas, constans in factò est, quod una ex eis postquam attentissimè considerat Helenam ejusque partes generationi inferentes, debita diligentia, & replicatis recognitionibus perlustraverat, prima vice, nedum juratam emiserat attestationem, eandem N. non esse virginem, illam adducendo bonam rationem, quia in ejusdem fœretoribus partibus propriis oculis viderat hiatum quendam, propriisque manibus recognoverat quoddam foramen capacitatis unius digiti, quod in Virginibus nullatenus reperitur; Sed ulterius eandem facti veritatem

tem æquali ingenuitate, & candore sequentibus cubitalibus liris ejus Genitrici aperuerat, ibi: *Disse alla Signora I. Madre della Signora E. che la det. sua Figlia non era Vergine.*

Non attento, quod deinde contrarium deposuerit, illammet ipsam adducendo rationem, ad colorandum dictum hiatum, æquè insolitum, ac incompatibilem cum virginitate, quia recognoverat dictas partes tempore menstruarum purgationum, quando illæ solent esse laxiores: Tum quia nimis inverisimile, ferèque incredibile videtur, quod æquè attenta, annoxa, ac prudens Mater Helena, permittere voverit, ut ad offendendam ejus Filiae virginitatem, illius recognitio fieret dicto tempore, quod ineptum videtur ad familia pergenda: Tum, & fortius, quia sicuti admittimus, purgationes Mulierum potest illarum partes, generationi dicatas, aliquantulum laxiores, humidioresq; reddere, ita negari non potest, quod nullo modo apta sint ad operandum illum effectum, quem his verbis descripsit eadem Obstetrix. *Trovar, che il buca della natura era capace di un deto.* Videtur enim nimis insubsistens præsentio, ut solidæ illæ partes per quas transcutit Mulierum purgationes, à simplici, fluidoque humore taliter dilatari possint, ut relinquunt hiatum, permanentem, & fixum, sola visione apparentem capacitatis unius digiti, ut de se notum est.

Ultra quod si verisimilitudinis speciem haberet insulsa illa consideratio ejusdem Obstetricis, quod dictus hiatum, in partibus generationi dicatis in Fœminis, ortum habere posset à mensuris purgationibus Mulierum, ibi: *Era un poco dilatato &c. come sopra suole accadere, quando le Donne hanno li mesi trui,* in necessariam consequentiam sequeretur, quod illæ solum puellæ virgines judicari possent, quæ dictæ purgationes non habent, quod quantum absolum sit, de se patet.

Alia verò Obstetrix A. N. N. quæ non sine magna affectatione, & præviis inutilibus expensis, traducta fuit à Civitate Bononiæ, concordat etiam cum prima circa dictum hiatum, ibi: *Si vede però intorno nelle parti esteriori della Natura, esser qualche picciola apertura.*

Neglecta profus diviniora illa detorsione ejusdem Obstetricis, afferentis, *Posso giudicare, esser detta apertura causata dalle dita;* Cum enim habeamus nimis verisimilem, & æquè naturalem, ad propriam causam dicti hiatum, provenientis à copula, pluries, à Daniele in figura matrimonii reitàta, & procurata cum He. est mera vanitas recurrere ad purgationes menstruas, & improprias, puerileque operationes cum digitis, ad obumbrandum veram, & naturalem causam defectus virginitatis in eadem Helena: Omnis enim actus semper referendus ad suam naturalem, propriam, præexistentem; & verisimilem causam, non autem detorquendus est ad improprios, peccaminosos, & fuitiles prætextus, ex adductis in dec. 286. num. 17. cor. Cerr. & dec. 100. num. 56. cor. Ansaldo.

Videntur hæc superabundare ad effectum, de quo disputamus, eo quia inauditum est in Jure, quod ob præsentiam Viri impotentiam, non præmissio triennali experimento, à die decreti Judicis computando, statim deveniri possit ad dissolutionem illius Matrimonii, quod à Muliere ser. ser. in facie Ecclesiæ contractum fuit cum Viro, *minimè valetudinariam ducente vitam, & in Virilibus, non solum à Peritis electis, verum etiam hic Romæ ab expertissimo Anatomico, me presente, recognitio, juxta Naturæ, & propriæ constitutionis exigentiam formato:* Sunt verba tertii Periti, ab hac Sac. Congreg. ut supra deputati; Ut enim observavi in meo *Tract. de Matr. §. ultimo num. 6.* materia non potest esse delicatior, magisque periculosa, eo quia agitur de valore unius ex septem Ecclesiæ Sacramentis, quod magnum appellat *Apostol. ad Ephes. 2. 52.* quodque alia Sacramenta præcellere ratione institutionis, loci, temporis, & significationis, observant *D. August. de Bon. coniug. cap. 18. Dionys. Cartus. in Summ. Orthod. Fid. lib. 4. cap. 162. & Sylvest. Prier. in Summ. verb. Matrimonium 1. num. 3. & seq. & Coccin. adnotat. 74. in fine,* ubi quod in hac materia (loquendo in punctualibus terminis nostri casus), *omnis modus querendus est pro veritate habenda, quia Juxta nimis oneratus est.*

Quibus additur, quod circa interna vitia Penis Danielis, quæ ex adverso plus juxto exaggerantur, ex nostro Summario concludenter constat, non unum, vel alium, sed duos Peritos, multosque insignes Medicos, & quidem ex primariis Status Ecclesiastici, non esse inter se concordantes in ordine ad præsentiam impotentiam ejusdem Danielis, cum qualitate insanabilis, & perpetuæ. Unde eo magis procedendum non videtur ad dissolutionem matrimonii, de quo agimus, sed omnino videtur demandanda cohabitatio triennalis, ut in

terminis longè durioribus diffensus unius tantum ex octo Peritis, ab hac Sac. Congreg. deputatis, habemus casum, punctualissimè decimum in illa *Romana Matrimonii de Sensibus*, in qua hæc Sac. Congreg. attendit discordia unius dumtaxat ex octo Peritis, re maturè pensata, die 10. Maii 1698. rescriptit: *Esse locum cohabitationi triennali, & re maturè pensata rescriptum confirmavit die 16. Novemb. ejusdem anni, cum addito, ut Causa amplius non proponeretur, ut videre est in Tom. 1. par. 1. discep. 12. periot. & signanter 255.*

Habemus pariter alium casum in *Abulen. Matrimonii 9. Aprilis 1718.* in qua hæc Sac. Congregat. nullatenus habuit pro perpetua impotentiam Viri, præsentiam ex eodem profluo motivo præpropere feminiseffusionis, quæ in præsentii exaggeratur: Demandando, ut superfederetur in concessione licentiæ contrahendi secundum matrimonium respectu Viri, qui postquam declaratus fuerat impotens à Curia Ecclesiastica Abulæ, reliquerat primam uxorem, & cum alia matrimonium contraxerat, & consumaverat, Imo in dicto casu unisona voce concordabant Periti in illa propositione, his verbis registrata in *Folio dist. die distributo §. Contraxit: Periti, à Judice electi, eum habilem, & idoneum dixerant ad contrahendum, & consumandum cum Virgine matrimonium, ex quo potissimum temporis beneficio, immodicus ille calor, à quo præpropere feminatio ortum ducebat, cessaverit, quam habent pro certa in nostris terminis Periti, ab hac Sac. Congreg. in nostro casu deputati; Quod scilicet temporis beneficio, & crescentibus annis, immodicus ille calor, à quo respectu Danielis præpropere feminis effusio ortum ducit, cessare facile potest, ut pro veritate, & conscientia requisitus, cum juramento testatur dictus Prochomedicus N. N. in ejus Peritia, ibi: *Replico, atteso, e depongo secondola mia perizia, che il detto difetto della sollicita seminatione può emendarli dal tempo, Præcipuè si juxta Receptas eorundem Medicorum utatur Daniel medicamentis refrigerantibus, & Balnearum usibus, loco aliorum calidissimorum, quibus usus fuit de præterito, & à quibus loco beneficii, maxima expertus fuit fanitatis præjudicia, teste ipsamet Helena in ejus Position. 17.**

Et nihilominus ad solius materię ornatum breviter percurrendo obiecta, quæ ex adverso fiunt, illa reducentur ad quatuor: Quod præsentiam nimirum confessionem Danielis, in Positionibus emittam: Ad affectatam depositionem duarum inhonestarum mulierum, testantium de copula, cum eis attentata, sed non perfecta: Ad medicamenta, quibus usus fuit idem Daniel, & à quibus assertur ex adverso, nullam omnino utilitatem consequutum fuisse: Et demum ad aliorum Physicorum attestaciones, afferentium, eundem esse impotentem ad matrimonii consumationem.

Constantiter dicimus, quod non solum omnia hæc, sed multò majora concurrerent in dicta *Rom. Matrim. de Sensibus*, & tamen in nulla profluo consideratione habita fuerunt, & merito: Quia triennalis cohabitatio tunc solum præcedere non debet dissolutionem matrimonii, ob præsentiam Viri impotentiam, quando hæc fidelibus Peritorum oculis taliter subiecta est, vel per Virilium ariditatem, deficientiam, tortuositatem, vel similem defectum, æquè patientem, ac visibilem, ut nulla reverterigatione valeat excusari; Secus verò quando Vir habet omnes partes, generationi dicatas, benè formatas, & constructas, sed ejus impotentia deducitur, & prætenditur ex ratiociniis, discursibus, & speculationibus Physicorum: Tunc enim eo ipso, quod dantur depositiones aliorum Physicorum, mediantibus similibus ratiociniis, & discursibus, inclinantibus in contrariam opinionem, semper verum est, quod impotentia est solum dubia, vel ad summum coniecturalis, & probabilis, in quibus circumstantiis nunquam deveniendum est ad matrimonii dissolutionem sine triennali experimento, incipiendo à die decreti Judicis, non autem à tempore contracti matrimonii, juxta communem, & receptam opinionem, cum qua processit *baes. C.* in capè citata *Rom. Matr. de Sensibus*.

Quoad Danielis assertam confessionem, innixam responsionibus, datis contrariis Positionibus, illa non regit in factò, dum ipse non negavit Penis erectionem, & feminis jaculationem, sed fassus fuit solam præpropere seminationem in Vereis attentatis.

In qua parte concordat ipsamet Helena in suis Positionibus, in quibus certum est, quod fateri dicitur, quod in illis ponitur, ex adductis in dec. 326. num. 10. par. 19. In illis enim non negat Penis erectionem, sed prætendit solum, illam non esse itabilis durationis: *Post. 9. ibi: Vedendo di non poter avere la mestruata, e ferma erezione: & Post. 16. ibi: Non avere l' erezione durabile, & Post. 19. ibi: Per noi*

*aver ferma, e durabile la necessaria erezzione; Longè autem inter se distant, Virum nullam habere Penis erectionem, vel illam habere minùs stabilem, & brevis perdurationis; Et quia in primo casu defectus ejusdem erectionis dicitur residere in partibus solidis, seu musculis, & nervis, quæ juxta Medicorum prima principia difficillimæ sunt curationis: In Secundo verò ille dicitur consistere in fluido, seu in humoribus, qui emendari facile potest, vel temporis cursu, & ætatis beneficio, vel refrigerantium medicamentorum usu, quando provenit ab immoderato calore, vel à medicamentis calidis, quando ex contraria causa procedit.*

32 Quoad affectatas Attestationes duarum inhonestarum Mulierum, respondemus, illis in hac parte nullam esse præstandam fidem, non solum ex multiplicibus defectibus contradictionis, inverisimilitudinis, falsitatis, mendacii, periurii, exilii, & aliis exceptionibus, in facto comprobatis, *ad Tex. in can. Constitutum 3. g. 5. ibi: Constitutum, cum omnibus, qui nobiscum sunt Episcopis, ut homines &c. adulteri, incesti, &c. Criminosi, vel qui falsum testimonium dixerunt &c. nullatenus ad testimonium sint admittendi, quia infames sunt, & justè repellendi, quia funesta est vox eorum, cum aliis, sequitur à Rot. in Avend. Succes. 5. Junii 1676. §. Mitis coram Boulem.*

33 Sed etiam, quia ex copula de præterito semel, vel bis attentata, & non completa cum una, vel altera Muliere, non bene inferatur ad concludentem probationem perpetuæ, & insanabilis impotentia, quæ omnino præcedere debet ad matrimonii dissolutionem, ut in terminis prædicatum fuit ab Sac. Congreg. in d. Rom. Matrim. de Sensinis, & patet ex Tom. 1. par. 1. discept. 15. num. 5. & numer. 55. In cujus casu data fuerunt in Summario duæ authenticæ depositiones totidem æquè famosarum, & pulchrarum Meretricium, quarum respectu verificabantur ea, quæ ex Neviz. in Sylv. Nupt. libr. 4. verb. Est nubendum num. 33. observavi in Iustit. Crim. libr. 2. tit. 7. nam. 62. Cum illo addito, quod eadem inhonestæ Mulieres testabantur de irrito conatu per longum spatium duorum annorum cum omni comeditate, & facilitate ex parte earundem.

34 Et quod magis est ex Summario constat, esse meram calumniam id, quod una ex dictis vilibus Mulieribus ausa fuit asserere adversus Danielis honestatem, concludenter demonstratam ex juratis Attestationibus multarum nobilium Personarum Cæsænsæ, & Cancellarii Curiaë Gubernatoris ejusdem Civitatis, qui coarctant etiam negativam accessum dictæ vilissimæ fœminæ ad ejus Domum: In dicta verò *Causa Romana de Sensinis* attestaciones duarum inhonestarum Mulierum ad unguem concordabant cum seria, & clara confessione ejusdem Sensini, ibi: *Disse di aver anco cercato di aver commercio carnale con varie Giovani belle, e di suo genio e con le medeme anco domitico con tutto il suo comodo, ne tampoco aver potuto consumate l'atto venereo, benchè dalle fesse li fossero stati fatti tutti li vezzi immaginabili per tal effetto, de qua in dicto tom. 1. part. 1. disceptat. 12. numer. 148.*

35 Et tamen in dicta *Causa Sensini*, his omnibus non attentis, neque in minima consideratione habitis, prorsus neglectæ fuerunt attestaciones dictarum inhonestarum Mulierum, concordantium cum depositione, & confessione ejusdem Sensini: Unde eò minùs attendendæ videntur in præsentia dictæ affectatæ depositiones duarum vilissimarum Fœminarum, non semel criminaliter processatarum, in quibus continentur plura mendacia, & contradictiones, ac reperiantur syllabæ, & quæ, non solum concordant cum assertionibus Danielis, sed ex diametro opponuntur ingenuæ, & literali ejusdem juratæ confessioni, comprobatæ ex seria, & jurata depositione Cancellarii, & multarum Personarum nobilium Civitatis Cæsænsæ, per ea, quæ notant adducti in dec. 401. numer. 9. coram Emer. jun. & decis. 83. numer. 26. coram Ansald. & in Roman. Heredit. 1. Februarii 1715. §. Hac testamentaria coram Crispo.

36 Quibus additur, quod, conscientia ducta, una ex dictis vilissimis Mulieribus primam depositionem retraxavit, quod non solum eidem Mulieri omnem fidem admittit circa dictam attestacionem, primo loco factam, sed præjudicat etiam alteri, quæ præsumitur pariter subornata, per ea, quæ observant adducti in Instit. Crim. lib. 4. titul. 2. num. 96. quibus addo Rot. in Capuana Jurispatr. 16. Junii 1709. §. Fortius cor. Aldrov.

37 Respectu medicamentorum, absque maxima utilitate Danielis usque adhibitorum, ex illo motivo, quod præscripta ei fuerunt medicamina cum supposito, quod defectus proveniret à frigiditate, eo tempore quo provenit ab excessi-

vo calore, clarè admittit Helena in Posit. 7. ibi: *Cbe li rimedi &c. li causarono una sì grave accidentale riscaldazione nell' Reni, che fù necessaria &c. di farli medicare con medicamenti refrigeranti, adest illa differentia inter præsentem, & alium calum, disputatum coram hac Sac. Congreg. in illa Roman. Matr. de Sensinis, quæ reperitur inter maximam facilitatem illa inveniendi in hac Alma Urbe, & difficultatem illorum usus in Civitate Ariminensi, eo quia Sensinus nullum Empiricum, quem non consulvisset, & à quo non reperisset Receptam aliquam, adhibendam pro curanda ejus impotentia, nullamque Aromatariam Urbis intactam reliquerat, à qua aliqua medicamenta non receperit, ut fuit concludenter probatum in Summario, exhibitio in dicta Causa, & indicatur in d. discept. 12. n. 53. tom. 1. par. 1.*

38 Et nihilominus prorsus neglecta fuerunt omnia hæc, & multa alia medicamenta, quæ exagerabantur in dict. Roman. Matrim. ab hac Sac. Congreg. quæ die 10. Maii 1698. respondit, *Esse locum cohabitacioni triennali, non autem dissolutioni Matrimonii, & resolutionem confirmavit die 15. Novemb. ejusdem anni 1698. e ratione, quia quando impotentia præteritur probari à medicamentis, absque fructu adhibitis, aliisque attestacionibus, & ratiociniis Medicorum, semper verum est, quod illa non est certa, evidens, & indubitata, sed ad summum dici potest probabilis, & conjecturalis, in quibus terminis nunquam locus est dissolutioni Matrimonii ante cohabitacionem triennem, ex hucusque animadversis.*

39 Plusquam tacitè admittit hæc ex parte Helenæ, quæ proinde non omisit æquè insolitos, ac improprios adhibere modos ad colorandam suam præsentionem, mediante depositione duorum testium, asserentium audivisse à Daniele in confidentialibus discursibus, habitis cum qualificato Religioso, ipsum esse impotentem.

40 Ultra verò illam inhumanitatis notam quæ à Citer. Philippic. 2. attribuitur illis, qui procurant, ut confidentiales discursus publicentur, strictè dicimus, quod eisdem testibus nulla est præstanda fides, nedum quia testes nullatenus sunt in omnibus, & per omnia de loco, verbis, & tempore; Sed etiam quia idem qualificatus Religiosus contrarium serv. deposuit, & ingenue falsus fuit, Testimonium siquidem dicti Religiosi, Sacerdotis, graduati in sua Religione, & nullum omnino habentis in hac Causa etiam minimum interesse, multi ponderis est, & omni Jure præferendum venie dictæ depositioni contrariorum testium, per ea, quæ observando qualitatem Sacardotalem, & Religiosam notant adducti in Rom. præf. Mat. 20. Aprilis 1668. §. Et licet coram Card. Carpinco: & in Cajet. Matr. 18. Junii 1683. §. In præfenti cor. Cardin. Mathejo, & in Perusina Filiati. 13. Martii 1690. §. Non obstat cor. Card. Capr.

41 In confictu præcipue testium contrariorum, de quorum legalitate, & probitate non constat; Imò decemus de opposito in Summario, in quo idem dignissimus, & qualificatus Religiosus, postquam asseruit, unum ex eisdem fuisse inquisitum, & criminaliter processatum, nullam habuit difficultatem sequenti Interrogatorio: *An credat, quod dicti Presbyteri sint homines cum juramento aliquid dicturi, quod verum non sit, ingenue responderent non dubitavit. Posso sospettare, che per aderire à qualche loro Parziale possano dire con giuramento cosa, che non sia.*

42 Quoad præsentiam Virginitatem Puellæ, ultra ea, quæ observavimus supra subjungimus; Obstetrices, quæ de illa ausæ sunt deponere, nullam mereri fidem, dum adducunt pro motivo eorum dicti rationem, prorsus inceptam, ibi: *Non ho trovato laceratura, ne sù le labra della Natura, ne tampoco nell' Orificio della medema.* Est enim hodie inter Anatomicos communiter receptum, virginitatem non amitti per rupturam aliquam, vel illius panniculi, vocati Hymen, quod nullo modo datur, estque ens rationis chimericum: Vel per laceracionem aliarum partium solidarum, ut notat Raynald. tom. 3. cap. 31. num. 15. ibi: *Anzi dice il Fontanella &c. che non si possa conoscere dalla rottura del Pannicolo, chiamato Hymen per essere una chimera, & concordant Reyner. de Grass. in Tratt. de Mulier. organ. generat. inservien. par. 1. tit. de Hymen. Ver. Cum itaque, impresso in Bibliothec. anatom. part. 1. tit. de Infim. ventr. fol. mibi 592. Vales. de Sacra Philof. capit. 25. ibi: Nulla pars est in utero, aut cervice, quæ virginitatis custodia sit, & in corruptione pereat, & Riolan. libr. 2. Anatom. cap. 35. & Fernel. lib. 1. cap. 7. ibi: Ac postùs censeo cervicis latera nondum Venereum expertis dumtaxat quasi conglutinata committere, quæ primus concubitus magna ex parte dirvellit; cum aliis, citatis in tom. 1. par. 2. discept. 29. num. 2.*

Testi autem, adducunt ineptam rationem suidicti, non esse credendum, notant communiter Doctores, ut videre est apud Bald. in cap. Cum causam numer. 25. de Testib. Farinat. eodem Tract. quæst. 70. numer. 8. & seqq. ubi, quod hæc conclusio communiter recepta est inter Doctores, Vermigl. conf. 26. num. 6. Caren. de Offic. Inquisit. par. 3. tit. 6. num. 82. ubi, quod tantum probat testis, quantum ratio, per eum adducta, Rub. de Valid. legal. cap. 43. n. 27. & Conciol. Resol. Crim. Verbo Testis quoad d. resol. 15. n. 5. ubi testatur de opinione communi, & ab omnibus recepta.

Quo demum ad extrajudiciales, & affectatas attestationses aliorum Medicorum, in quibus exadverte sit magnum fundamentum ad probandum Danielis assertam impotentiam, dicimus, eadem attestationses poni posse ad partes, eo quia illi non fuerunt deputati in Peritos ab hac Sacra Congreg. sed eorum attestationses esse æqualiter ultroneas, & affectatas, & proinde nullo modo attendendæ sunt ad singulare effectum dissolutionis matrimonii, juxta theoreticam Felin. in cap. Proposuit pars. 6. de Probat. ibi: *Estis cautus. quia non justificat, quod pars conducatur Medicum per viam testimonii, sed opus est, ut iudex imponat Relationem, & Felinum sequitur Peregr. conf. 11. num. 6. lib. 3. Baron. de Corp. tit. 17. de Viril. ad num. 100. Ricc. Collect. 3065 vers. Et licet par. 7. ibi: Non valent Fides, factæ à Medicis, non destinatis à Superiore ad illum proprium actum.*

Cum quibus, citatis in d. tom. 1. par. 1. discept. 12. nu. 72. processit hæc Sacra Congreg. in dicta Rom. Matr. de Sensibus, in qua ad probandum Viri impotentiam adducebantur attestationses 30. Medicorum Urbis, inter quos aderant duo Pontificii Archiatri, cum quibus concordabant tria Medica Collegia, Patavinum nimirum, Salernitanum, & Bononiense, quorum attestationses, & fundatæ Scripturæ exhibitæ fuerunt in Summario: Et tamen, quia ex octo Peritis, quorum 4. erant Chirurgi, & totidem Medici, unus ex Peritis Medicis assertebat, impotentiam Sensibus non esse perpetuam, & incurabilem, processum fuit cum illa opinione, quod impotentia non poterat dici certa, evidens, & innegabilis, sed ad summum conjuncturalis, probabilis, & dubia, quodque in hoc dubio, favore matrimonii procedendum est cum opinione Hoff. in cap. Super eo de eo qui cognovit Consang. Uxor. sua, ubi, quod favore matrimonii opinio unius Doctoris præferatur multis, contrarium sentientibus, & Hostiensium sequitur Rot. dec. 40. n. 8. par. 16. rec.

Quæ omnia supplicam unitim ponderari, juxta regulam, de qua in nostris terminis Rota in Romana Dissolut. Matr. 25. Junii 1685. §. Impotentia vers. Et si de per se cor. Paulus. & in Vlenen. Matr. 25. Junii 1703. §. Et quamvis cor. Scotro; eo quia contraria præsentio videtur nimis exorbitans, & æqualiter inaudita, ut scilicet absque triennali cohabitatione, ex motivo præsentis impotentia statim declaretur nullum matrimonium illud, quod, servatis omnibus servandis, contractum fuit à Viro, *minimè valetudinariam ducente vitam, & in Virilibus, non solum à Peritis electis, verum etiam hic Romæ ab expertissimo Anatomico, me presente, recognito, juxta naturæ, & propriæ constitutionis exigentiam formato, juxta præcisâ verba tertii Periti, ab hac Sacra Congreg. deputati; Contractum, inquam, cum illa muliere, cum qua per multos menses opus conjugii, quantum in se fuit, perficere curavit, quæ ab una ex duabus Obstetricibus, electis pariter ab hac Sacra Congreg. rotundis literis declarata fuit pro non virgine, & ab ambabus in illius partibus, generationi dicatis, repertus fuit considerabilis hiatus, qui ab eisdem ex simplicibus illarum visione reputatus fuit capax unius digiti, juxta illarum præcisâ verba.*

Quando in terminis exigitoris foraminis, vix pisum capientis, & quod magis est, ab ipsa Natura, non autem à digitis, vel à menstruis purgationibus facti, juxta somnia illarum Obstetricum, quæ recognoverunt Helenam, habemus modernum casum Puellæ Romanæ, quæ tali arduitudine, & talique exiguitate foraminis non obstant, filium peperit, quem his verbis descripsit Henric. Moenicben in observat. Lyseri Cultello anatomico adjunctis, observat. 13. Puella Romana à primo ortu clausa, nisi quod exiguum esset foramen, vix pisum capiens &c. Quinto à concepito mense tumens, Puellæ ventrem advertens Mater, Joannem Trullium adit, & postquam omnia ipsi exposuisset, opem illius implorat, ne in partu tandem gravius vitæ periculum subiret filia &c. Dum itaque invisens Trullius, cunctis perspectis, & examinatis &c. debito tempore filium peperit, nec absimile dum Venetiis esse contigit.

Quorum omnium congruam rationem assignat Tex. in cap. Causam 14. de Probat. ibi: *Sæpe manus fallitur, & oculus Ob-*

*stetricum, quod utinam experientia verum non comprobaret, ut notat Bajard. ad Clar. §. Final. quæst. 4. num. 7. ibi: Et hoc mihi contingit in factum dum eram Gubernator Civitatis Spoletanæ, ubi quædam Puella fuit tradita duabus Obstetricibus, ex improviso vocatis, qua inspecta, cum juramento retulerunt, eam esse virginem, & postea fuit reperta prægnans, Verriell. quæst. moral. & legal. tom. 1. quæst. 14. sub numer. 4. ubi quod inter Turcas adeo certa habentur medicamina ad colorandam virginitatem, ut Puellæ constipratæ, tanquam integre publicè vendantur, præcedente illarum visitatione, & recognitione, taliter quod neque etiam cognoscit valeat vitium corruptæ Puellæ, Scannarol. de Vist. Carcer. lib. 2. §. 7. cap. 2. num. 8. fol. mibi 204. ubi proinde num. 8. concludit non sine magna cautela admittendas esse Obstetrices ad virginitatem dignoscendam, quodque ipsis non facillè credendum sit, & ex Medicis Eugen. Epistol. Medic. tom. 2. lib. 1. cap. 5. ubi, quod à sex probatæ famæ Obstetricibus Puella quædam judicata fuit Virgo, quæ per septem menses ante puerum pepererat; cum aliis, citatis in Infit. Crimia. lib. 2. tit. 7. ubi ex Pæposito in cap. Consultationi de Frigid. & malefic. observavi, quando Mulierem, nomine Caracossam, tantum medicaminibus proprium naturale Instrumentum fecisse restringere, quod ejus Maritus non potuit amplius eam cognoscere, quem casum refert etiam Hoff. in cap. Causam num. 4. in med. de Probat. ubi, quod ead. Mulier erat Pedemontana, quodque taliter medicamentis se coarctavit, ut postea à nullo Viro cognoscere amplius potuerit, & à nullo Medico coadiuvari.*

Ex quo apud Suprema Tribunalia usus invaluit in his terminis demandare inspectionem, & recognitionem Puellarum post replicatum usum Balnearum aquæ calidæ, juxta originale theoreticam Hoff. in cap. Fraternalitatis ante numer. 1. de Frigid. & malefic. quem ibidem sequuntur communiter Reperentes, & signanter Abb. numer. 4. vers. Et consuluit, Butr. num. 8. ad med. Joann. Andr. num. 4. Anchar. eodem n. Pæpositi. num. 1. vers. Et propter meliorem, & Alex. de Neu. num. 5. circa med. & Lopez ad leges Partit. partit. 4. titul. 3. leg. 5. gloss. 9. vers. Et quia, Brunell. de Sponsal. conclus. 28. num. 23. pag. 30. col. 3. num. 37. in fine pag. 31. col. 1. inter Tract. magn. tom. 9. Caranz. de Medic. quæst. 4. num. 166. Zaccb. quæst. Medicolegal. lib. 3. tit. 2. quæst. 7. num. 6. ubi docet modum faciendi dictum balneum. Horat. Græc. in Medico fiscal. §. 1. cap. 4. num. 3. & 4. in fine, impresso post Sarn. Prax. Crim. par. 3. fol. mibi 369. Pacian. de Probat. lib. 1. cap. 47. numer. 129. & lib. 2. cap. 2. num. 31. & duobus seq. loquens de filia Ducis Parmæ, nupta Mantuæ Duci, Sanch. de Matr. lib. 7. disput. 11. 3. num. 11. Riscat. de Stat. Hom. cap. 2. vers. Tertio venit, ubi testatur de praxi fol. 35. & vers. Quinta folio 36. tom. ... & Rot. dec. 1377. num. 16. cor. Coccin. 1. & in annot. 74. num. 16. & ad ornar. Card. de Luc. tom. 2. dec. 10. num. 28. vers. His omnibus, & dec. 11. nu. 27. vers. Convenit hic denique Quod experimentum ad praxim deductum fuit in Curia Card. Vicarii, in Rom. Recognit. Puellæ 27. Januarii 1712. cum rescripto: *Fiat nova recognitio per alias tres Obstetrices, cum facultate eisdem Obstetricibus utendi etiam balneo, quatenus hoc ipsi necessarium videatur, & ultimo loco ad praxim pariter reductum fuit in quadam gravissima Causa de mandato Sacra Congreg. Conc.*

Reperentes hic ea, quæ adnotavimus in principio, & subdentes cum Annæo Roberto Rerum judic. lib. 4. cap. 10. fol. mibi 786. *Parcite pudicæ aures, si quid in re obscenâ lapsa fuit verecundi sermonis modestia.*

Proposita Causa in Congr. Concil. die 20. Martii 1720. sub dubio *An constet de validitate matrimonii, seu potius sit locus illius dissolutioni? responsum fuit Dilata, & fuit experimentum triennalis cohabitationis, vel alterius brevioris temporis arbitrio Sacra Congreg. & ad mentem, quæ fuit, quod antecederet fieret à Daniele experimentum medicamentorum, propositorum à D. de Paulis, & quod probatio medicamentorum adhibitorum exhiberetur Sacra Congreg. ut deinde determinaretur tempus cohabitationis.*

Reproposita verò sub die 8. Martii 1721. sub dicto 1. dubio, cum additione 2. *An sit locus cohabitationi triennali, vel alterius brevioris temporis.*

Ad primum responsum fuit: Dilata.

Ad 2. *Affirmative pro tempore, Sacra Congreg. benevols.*

## DISCEPTATIO XIV.

## Tudertina Funerum.

P R O

PP. Tertii Ordinis S. Francisci Terræ Massæ.

C U M

Archipresbytero ejusdem Locii.

## A R G U M E N T U M.

*Appellatione Quartæ Funeris quid contineatur, & quæ veniant. Vela, Sudariola, & similes panni, non solum peti, sed neque etiam à sponte dantibus occasione Funerum accipi possunt à Parochis.*

**O**ccasione, qua die 8. Augusti. 1716. Disputatum fuit dub. An PP. Tertii Ord. S. Francisci Conv. S. Mariæ de Pace Terræ Massæ, Tudertinæ Diocesis, tenerent solvere Quartam funeralem Archipresbytero auct. Terræ pro illis funeribus mortuorum, qui in eorum Ecclesia sepeliebantur, acriter insteterit Archipresbyter quod quatenus idem dubium negativè resolveretur, ut sequutum fuit, esset saltem respondendum, eidem deberi quatuor species emolumentorum sub prætextu, quod illa non veniebat sub nomine quartæ, primo nempe frumentum quod in certa quantitate cum funere portatur, præcedendo cadavera, quæ deferuntur ad nostram Ecclesiam, cum præsupposito, quod illud dici debebat decima. 2. Sudariolum, quod in præsentis dubio exadverso denominatur pannum, & in substantia nihil aliud est, quam linteam relæ albæ, appensum in Cruce Parochi, quæ associantur Cadavera sub motivo, quod sicuti tradebatur tale pannum omnibus aliis Crucibus, tam Confraternitatum, quam nostrorum Religiosorum, dicta Cadavera associantibus, ita pari modo tradendum erat ejus Cruci 3. Alterum Sudariolum quod apponitur supra manus junctas in pectore Cadaverum, cum quo illa ad eandem Ecclesiam asportantur, sub fundamento, quod dictum Sudariolum debebatur ipsi Archipresbytero occasione administrationis Sacramenti Extremæ Unionis. 4. Denique faces, intorsitia, & ceraque, quæ accenditur extra nostram Ecclesiam, & cum qua datur per Parochum ultimum vale, seu, ut dicunt, l'Asperges, & associantur Cadavera usque ad janam d. Ecclesiæ, ibique propria autoritate per Archipresbyterum extinguebantur, secumque asportabat in præjudicium hæredum defuncti, idque sub eo prætextu, quod d. Cera erat ei tradenda loco funeris, quod antiquitus peragebatur in Ecclesia Parochiali, priusquam transportarentur Cadavera ad Ecclesiam Regularium, adducendo ad hunc effectum probationes ad ostendam antiquissimam consuetudinem, ejus favore vigentem, ut narratur in Folio hujus Sac. Congr. distributo die 3. Julii 1716. ibi: *Præterea Parochus prætendit faces omnes, & intorsitia, quæ ad associationem Cadaveris acceduntur, ea adducta ratione, quia antiquitus Cadavera prius ad Parochiam deferrebantur, ibique, exequiis paratis, sepellenda ad Ecclesiam Regularium transportabantur, ut ex Libris Parochiæ eventus probat anno 1644. & 1651. & confirmat fide Testis nonnagenarii, & antiqua Relatio Cardinalis Alterii Episcopi Tudertini.*

Solitè autem maturitate recognito per hanc Sac. Congr. quòd sicuti non debebatur Archipresbit. quarta funeralis ita pariter ei non debebatur dicta Cera, dum etiam illa veniebat sub nomine Quartæ, neque illa erat Parochus tradenda in locum funeris, quòd juxta ejus prætensionem in facto nullatenus probatam, prius peragebatur in Parochia ante transportationem Cadaverum ad nostram Ecclesiam, dum id expressè prohibebatur à literali Constit. Sixti IV. la 6. §. 6. tom. 1. novi Bullarij, cum qua procedere solent omnes Sacræ Congregation. ad evitandum illud inconveniens, ne Fideles à dicta prætensione decurrerit retrahantur ab electione Sepulturæ in Ecclesiis Regularium, circa quod habemus aliam æquè claram Constit. Urban. VIII. in Bullar. nov. tom. 4. Constitution. 22. §. ibi: *Et quòd multi, & duplici hujusmodi funerum impense difficultate deterrent, in dictis Regularibus Ecclesiis sepulturam eligere non poterant; Unde sicbat, ut dicti Ordinis Ecclesiæ mortuorum sepulchris, ac consequenter elemosynis, & quæ*

*in suffragium animarum fieri consueverant, paulatim destitutas iri verendum erat. Cum quo in præcis terminis favore nostræ Religionis, Pattiis acerrimè informantibus, processit Cong. Ep. in Senogallia. 23. Dec. 1707. ut videre est in tom. 1. p. 2. disc. 28. n. 151. ubi à nu. 3. ad n. 18. innumeræ aliæ referuntur uniformes resolutiones Sacrarum Congr.*

Ex quibus proinde hæc Sac. Congr. dicta die 8. Augusti 1716. non obstantibus omnibus exadverso deductis, denegavit eidem Archipresbytero nedum quartam funeralem, sed etiam Ceram, ab ipso prætentam sub nomine dictæ quartæ, secundo dubio, his verbis concepto; *An teneantur iidem Fratres solvere Archipresbytero Curato quartam funeralem, & in qua quota in casu &c. rotundis literis respondendo Negativè, & quoad Sudariolum, & Frumentum datur dubium: Ex quo rescribendi modo clarè pater, hanc Sac. Congr. disputandam unicè reliquisse solam, & simplicem prætensionem Archipresbyteris circa Sudariolum, & Frumentum.*

Quòd est adeò verum, ut acquiescens Archipresb. eidem resolutioni, nunquam amplius exinde petit quartam funeralem, minusque dictam Ceram antè nostram Ecclesiam extinguerè amplius fecit, secumque asportare, sed ne tempe correnti doppo accesa, non si smorza più, ma così accesa entra dentro le sudette Chiese col Cadavere, & arde fino a tanto, che è finita la funzione del morto, e doppo la prendono dotti Padri, ut per hæc præcisè verba Testium docemus in Summar.

Credebant proinde pauperes Religiosi, quod respectu dictæ Cæræ terminatum esset omne litigium, attenta dicta favorabili resolutione, exadverso acceptatà, & per lapsum duorum annorum absque ulla reclamatione observata, sed exitus demonstravit oppositum; eo quia Archipresbyterat fixgens se longius ire, ac si ageretur de controversia, nullatenus decisa, novum excitavit dubium, de quo in fine cujus respectu dicimus frumentum venire sub nomine quartæ, earatione, quia illud cum funere portatur, præcedendo Cadavera, ut in facto concludenter probant testes, ibi: *Avanti il Cadavere si porta, accompagnando quello, una certa quantità di grano, cioè se il defonto è Uomo, si porta mezzo quartegno di grano, che vuol dire l'ottava parte d'un rubbio, e si dà per elemosina a chi lo porta quatrini quattro, ed una pagnotta &c. & il detto grano, che accompagna il Morto, si dà per elemosina alle Chiese sepelienti: In jure verò uno ore probant Doctores, nedum nomine quartæ funeralis venire omnia illa emolumenta, quæ cum funere portantur, sed ulterius comprehendit omnia alia, quæ occasione funeris præstantur, quæquæ in honorem defuncti, & funeris causæ sunt, etiamsi remotissimè, & per accidens respiciant funera, cujuscumque qualitatè, & speciei existant, quæ omnia vera sunt, si omnia illa præstentur, nedum antequam corpus sit in terra reconditum, sed etiam post, & usque ad 30. dies, ut originaliter tradit Cardinal. Zabarella in clem. Dudum §. verum sub numer. 4. vers. sed ut dicit de Sepultur. & eundem sequentes, uno ore advertunt adducti à Ricc. in Prax. for. Ecclesiast. resul. 581 numer. 4. & 5. part. 1. Azor. Instit. moral. par. 2. lib. 9. cap. 13. quæst. 13. vers. Funeralia fol. milit 1038. Pignat. consul. 215. per tot. Ansid. in addit. ad decif. 49. numer. 63. ubi quòd quarta debetur de omnibus iis, quæ etiam largo modo funus comitantur, & Rot. apud Antonell. de Oner. Cleric. decif. 2. numer. 14. ubi, quòd sub quarta funerali veniunt non solum omnia, quæ cum funere deferuntur sed etiam omnia alia emolumenta, ibi: *Quæ Ecclesiæ obveniunt ratione ipsius funeris, & decif. 931. num. 2. cor. Cer. ibi: Quarta funeralis non solum procedit in iis obventionibus, quæ dantur Ecclesiæ, in qua prius quis sibi eligit sepulturam in ipsa die funeris, à tempore, quo corpus est in funeribus extra terram, sed etiam de quibuscumque, & quomodocumque reliquis &c. quæ dantur etiam postquam corpus Terræ reconditum est, sic causa, & occasione funeris largita sunt.**

Non subsistente, quòd dictum frumentum non portetur cum Cadavere ad Ecclesiam tumulantem, sed transmititur ad domum Parochi, & interdum toleretur illius præstatio usque ad tempus collectionis, Sicque illud venire non possit sub nomine Quartæ, & emolumentorum funeris, sed potius venire debeat sub nomine Decimæ Sacramentalis, Parochæ de jure debitæ.

Contrarium enim assumptum non regit in facto, in quo constans est, quòd idem frumentum, una cum Cadavere deferri solet ad Ecclesiam tumulantem, ex authenticis documentis, adductis in Summar. ubi datæ fuerunt partitæ, extractæ à Libris nostri Convventus, ex quibus habetur, fuisse hujusmodi frumentum consignatum nostris Religio-

22 *visibi: Fu portato recto tramite, & avessimo la solita offerta del grano, cera, & altre elemosine &c.* Quo casu dici nequit, frumentum spectare ad Parochum, tanquam Decimam sacramentalem, quia Decima in Terra Matise solvitur in pecunia, ut admittitur in Folio, distributo die 8. Augusti 1716. in fine ibi: *Cum ceteroquin Decime in pecunia exigantur, & quotannis punctualissimè exiguntur à Parocho, ut deponunt testes, qui fuerunt deputati Exactores dict. Decimæ per Archiepysbyterum qui cum de facto proprio tellentur, plenam faciunt probationem, ex adductis à Rot. dec. 21. n. 3. apud Possb. de Manut. & dec. 31. 2. n. 4. cor. Celf. & dec. 288. n. 10. coram Beninc.*

24 Fortius quia controversum frumentum offertur tempore funeris, & tumulationis Cadaverum, in quibus terminis indubitati Juris est, illud esse funebre emolumentum, adeoque venire sub nomine Quartæ funeralis, sub qua, ut diximus, venit totum id quod occasione funeris, iam antè, quam post Cadaveris tumulationem ab hæredibus defunctorum præstatur, ut ultra supra allegatis, *Textus in Extravag. Inter cunctas §. Porro, vers. Funeralia verò de Privi. Tamburin. de Jur. Abb. tom. 1. disp. 15. q. 17. n. 4. Antonel. de Regim. Eccl. lib. 1. c. 13. n. 2. & latè Paninold. de §. adnot. 4. à n. 24.*

25 Minus nocet, quod licet in præteritum nostræ Conventus receperit dictum frumentum, adhuc post annum 1650. non reperitur descripta in nostris Libris hujusmodi frumenti exactio. Quatenus enim id in facto verificaretur, quod usque adhuc ex adverso probatum nullatenus fuit, semper verum esset, quod negligentia Sacristæ, aut aliter Religiosis, ad quem spectabat describere dictam exactiorem in Libris, præjudicare non potuit nostro Conventui, ut firmavit *Rot. coram Royas dec. 79. n. 7. cum concordantibus, de quibus in tom. 1. p. 2. discept. 10. n. 12.* Quod est adeò verum, ut procedat, etiam si adferretur consuetudo in contrarium, Adhuc enim illa nullatenus esset attendenda in præjudicium nostræ Religionis, ut probavimus supra. Er in fortioribus terminis consuetudinis immemorabilis respondit in *Baren. 7. Martii 1672. & in Mantuana Funerum 16. Januarii 1694. de quibus apud D. Piton. discept. Eccl. tom. 2. fol. 55.*